

Số: /BC-UBND

Bát Tràng, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã Bát Tràng tháng 04/2026 nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo, điều hành tháng 05/2026

Thực hiện Văn bản số 268-CV/TU ngày ngày 12/1/2026 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ; Văn bản số 308/UBND-TH ngày 21/01/2026 về việc thực hiện chế độ báo cáo theo văn bản số 268-CV/TU ngày 12/01/2026 của Thành ủy, UBND xã Bát Tràng báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành tháng 04/2026, nhiệm vụ trọng tâm công tác chỉ đạo, điều hành tháng 05/2026 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm nổi bật của địa bàn trong tháng

Tháng 4/2026 là thời điểm sau khi hoàn thành công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031, tập trung kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí, sắp xếp nhân sự theo quy định; đồng thời triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội Quý II/2026 theo kế hoạch đề ra.

Các hoạt động sản xuất, kinh doanh tiếp tục duy trì ổn định; lĩnh vực sản xuất gồm sù, thương mại – dịch vụ và du lịch làng nghề có xu hướng tăng trưởng, lượng khách tham quan tăng. UBND xã tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các nhiệm vụ quản lý nhà nước về tài chính – ngân sách, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, tăng cường cải cách hành chính, chuyển đổi số, bảo đảm thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội năm 2026 và tăng trưởng 2 con số.

Công tác quy hoạch, quản lý đất đai, trật tự xây dựng, giải phóng mặt bằng và triển khai các dự án đầu tư tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; nhiều nhiệm vụ, dự án được triển khai đồng thời. Các lĩnh vực văn hóa – xã hội, an sinh xã hội được bảo đảm; đời sống Nhân dân cơ bản ổn định. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững.

2. Những vấn đề mới phát sinh, tác động đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trong tháng, khối lượng công việc lớn, yêu cầu tiến độ cao do vừa thực hiện kiện toàn tổ chức bộ máy, phân công nhiệm vụ sau bầu cử, vừa triển khai đồng thời các nhiệm vụ trọng tâm của Quý II/2026, đặc biệt là các nội dung liên quan đến quy hoạch, đầu tư công, giải phóng mặt bằng và quản lý đất đai, trật tự xây dựng.

Công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông tại các tuyến, khu vực trọng điểm, khu du lịch làng nghề tiếp tục phát sinh áp lực; ý thức chấp hành của một bộ phận người dân, hộ kinh doanh chưa đồng đều. Số lượng hồ sơ hành chính, đơn thư, phản ánh của người dân phát sinh ở mức cao, tập trung vào lĩnh vực đất đai, xây dựng.

Bên cạnh đó, yêu cầu triển khai các nhiệm vụ mới về vị trí việc làm, đánh giá cán bộ theo KPI, chuyển đổi số, chuẩn hóa dữ liệu; đồng thời bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh theo mùa đặt ra yêu cầu công tác lãnh đạo, chỉ đạo phải tiếp tục quyết liệt, đồng bộ và hiệu quả.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÀNH PHỐ GIAO

1. Về triển khai thực hiện chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố

UBND xã đã nghiêm túc quán triệt, triển khai kịp thời các chỉ thị, nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Hà Nội, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội gắn với mô hình tăng trưởng 02 con số, quản lý đất đai, trật tự xây dựng, cải cách hành chính, chuyển đổi số, bảo đảm an ninh - quốc phòng và công tác phòng cháy, chữa cháy, cụ thể: 09 Nghị quyết của Bộ chính trị¹, Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV và các Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội; Nghị quyết số 15/2026/NQ-CP về việc tạm ngưng hiệu lực Nghị định số 46/2026/NĐ-CP ngày 26/01/2026 và Nghị quyết số 66.13/2026/NQ-CP ngày 27/01/2026 của Chính phủ; Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 08/4/2026 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 210-KL/TW ngày 12/11/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trong thời gian tới; Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 28/3/2026 của HĐND Thành phố; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 23/3/2026 của Thành ủy Hà Nội về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của Thủ đô Hà Nội... Các văn bản được triển khai đồng bộ đến các phòng, ban, đơn vị, các thôn, bảo đảm tính thống nhất trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

Tổng số nhiệm vụ được giao trong kỳ báo cáo và lũy kế đến kỳ báo cáo là **142** nhiệm vụ; trong đó đã hoàn thành **138** nhiệm vụ, đạt tỷ lệ **97,1%**. Các nhiệm vụ trọng tâm liên quan đến phát triển kinh tế – xã hội, giải ngân vốn đầu tư công, cải cách hành chính, chuyển đổi số, bảo đảm an sinh xã hội và chuẩn bị bầu cử được triển khai đúng tiến độ, bảo đảm yêu cầu đề ra.

2. Phối hợp với HĐND, các ban HĐND xã

UBND xã chủ động, tích cực phối hợp với Thường trực HĐND và các Ban của HĐND xã trong công tác chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và tổ chức kỳ họp thứ I, HĐND xã khoá XXII, nhiệm kỳ 2026-2031; giới thiệu nhân sự bầu cử chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Bát Tràng, nhiệm kỳ 2026-2031; bầu chức vụ Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Bát Tràng khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026.

¹ Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết 68-NQ/TW ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết 72-NQ/TW năm 2025 về giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước; Nghị quyết 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam

3. Công tác chỉ đạo, điều hành thường xuyên của UBND, Chủ tịch UBND xã

Trong tháng, UBND xã đã chủ động điều hành, chỉ đạo thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, môi trường, tài chính - ngân sách, văn hóa - xã hội; đôn đốc việc thực hiện các chủ trương, kế hoạch, dự án, đồng thời kịp thời xử lý các tình huống phát sinh, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm duy trì hoạt động ổn định, hiệu quả của chính quyền địa phương 2 cấp và thực hiện mô hình phát triển kinh tế giai đoạn 2026-2030 gắn với mục tiêu tăng trưởng 02 con số. Tổ chức 04 cuộc họp tập thể UBND xã về các nội dung: Tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công và triển khai các dự án Quý I/2026, nhiệm vụ Quý II/2026; Kết quả công tác GPMB các dự án trên địa bàn xã Quý I/2026; nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2026; Báo cáo thẩm định các nội dung: chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị cao cấp Bắc Hưng Hải; Rà soát vị trí, địa điểm quy hoạch để phát triển nhà ở cho lực lượng cũ trang Quân đội nhân dân trên địa bàn thành phố Hà Nội theo đề nghị của Bộ Quốc phòng; Hồ sơ đề xuất thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Trục cảnh quan sinh thái sông Cầu Bậy, theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng - Chuyên giao (BT); Báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính quý I/2026, nhiệm vụ CCHC Quý II/2026; Báo cáo xây dựng vị trí việc làm công chức theo Nghị định số 361/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ; Kế hoạch kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm (ATTP); Báo cáo tiến độ xây dựng Đề án phát triển kinh tế năm 2026, định hướng đến năm 2030 xã Bát Tràng; Kế hoạch khắc phục các tồn tại mang tính phổ thông về y tế; Mô hình y tế học đường phối hợp giữa nhà trường - Trạm Y tế trong công tác theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh; Phương án ứng phó các cấp độ khi xảy ra sự cố về ATTP trên địa bàn xã; Kế hoạch Phòng thủ dân sự xã Bát Tràng năm 2026; Báo cáo tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ CAND năm 2026; Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2026-2030...

Trong tháng, UBND xã tiếp nhận, xử lý **1.408** văn bản hành chính nhà nước và ban hành **658** văn bản (trong đó: đồng chí Chủ tịch UBND xã ký **238** văn bản, Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách Văn hóa - Xã hội ký **207** văn bản, đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách Kinh tế ký **213** văn bản) để chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và các hoạt động trên các lĩnh vực của xã.

Chủ tịch UBND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành toàn diện trên các lĩnh vực, kịp thời xử lý, giải quyết những nhiệm vụ phát sinh, nhất là những vấn đề liên quan đến quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân. Chủ trì, tham dự **46** hội nghị, cuộc họp chuyên đề để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ THƯỜNG XUYÊN

1. Lĩnh vực kinh tế, hạ tầng và đô thị

1.1. Về dịch vụ:

Tình hình sản xuất, kinh doanh, thương mại và dịch vụ trên địa bàn xã Bát Tràng được duy trì ổn định và có xu hướng tăng trưởng, tập trung chủ yếu ở lĩnh

vực sản xuất, kinh doanh gốm sứ và du lịch làng nghề. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhất là dịch vụ du lịch, ăn uống, lưu trú, bán hàng lưu niệm phục vụ khách tham quan làng nghề gốm Bát Tràng hoạt động ổn định, đáp ứng tốt nhu cầu của du khách trong và ngoài nước. Lượng khách du lịch đến tham quan, trải nghiệm tại Bát Tràng có xu hướng tăng so với tháng trước, kéo theo doanh thu từ dịch vụ tăng trưởng khá. Công tác kiểm tra, giám sát hoạt động thương mại – dịch vụ được thực hiện thường xuyên; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm về niêm yết giá, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm. Thực hiện hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thực hiện đúng quy định về đăng ký kinh doanh, thuế, phòng cháy chữa cháy và bảo đảm an ninh trật tự trong hoạt động thương mại, dịch vụ.

1.2. Về Công nghiệp, TTCN: Các cơ sở sản xuất gốm sứ duy trì hoạt động ổn định, bảo đảm việc làm và thu nhập cho người lao động; nhiều cơ sở áp dụng công nghệ mới, cải tiến quy trình sản xuất nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm và giảm thiểu ô nhiễm môi trường. Tổ chức quản lý hoạt động sản xuất trong khu làng nghề, đặc biệt là việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường, an toàn lao động, sử dụng nhiên liệu đốt. Tiếp tục phối hợp với sở ngành trong việc định hướng quy hoạch, phát triển cụm công nghiệp, làng nghề theo hướng bền vững, gắn với bảo tồn giá trị văn hóa truyền thống của Bát Tràng. Làm việc với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong làng nghề để thống nhất phương án thu giá dịch vụ. Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh thực hiện tiết kiệm điện, sử dụng điện an toàn, hiệu quả, khuyến khích bố trí kế hoạch sản xuất hợp lý, hạn chế sử dụng thiết bị công suất lớn vào giờ cao điểm; vận động áp dụng các giải pháp kỹ thuật nhằm giảm tiêu hao năng lượng trong quá trình sản xuất gốm sứ đặc biệt trong cao điểm nắng nóng mùa hè.

1.3. Về Nông nghiệp: Triển khai các bước để thực hiện xây dựng 03 mô hình rau, quả theo tiêu chuẩn Vietgap tại Văn Đức, Đông Dư. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường triển khai mô hình quản lý an toàn thực phẩm, triển khai tập huấn thí điểm phân mềm truy suất nguồn gốc liên thông tại vùng sản xuất rau tập trung của HTX DVNN Văn Đức. Tổ chức kiểm tra công tác ATTP tại các chợ trên địa bàn xã (*Đông Dư, Chợ Bún, Chợ Sáng, Chợ Chiều Bát Tràng*), nhắc nhở các tiểu thương tuân thủ các quy định về công tác đảm bảo ATTP và vệ sinh môi trường, PCCC. Tổ chức kiểm tra 07 cơ sở giết mổ trên địa bàn, phát hiện và lập hồ sơ xử phạt hành chính đối 02 cơ sở giết mổ vi phạm trong lĩnh vực thú y, với số tiền 14 triệu đồng. Triển khai rà soát, lập biểu mục kê triển khai các nội dung nhiệm vụ cho công tác điều tra thu nhập bình quân đầu người/ tháng. Tiếp nhận 01 giấy cam kết ATTP trong lĩnh vực nông lâm thủy sản. Dự thảo quy trình nội bộ xét duyệt danh sách cá nhân đề nghị công nhận Nghề nhân làng nghề.

1.4. Công tác tài chính - ngân sách: Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp, nhiệm vụ quản lý nhà nước về tài chính – ngân sách: điều chỉnh dự toán đợt 1 xã Bát Tràng năm 2026; giao bổ sung kinh phí tiền thưởng cho các đơn vị đạt hàng giáo dục. Trình HĐND xã phê chuẩn đồng thời công khai Quyết toán năm 2025; công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách Quý I/2026; báo cáo tình hình thực hiện thu chi ngân sách xã Bát Tràng tháng 3/2026; Báo cáo

tình hình sử dụng dự phòng Quý I năm 2026; báo cáo quyết toán kinh phí bầu cử. Tổ chức kiểm tra quyết toán các đơn vị trên địa bàn xã Bát Tràng năm 2025.

2. Công tác quy hoạch, quản lý đất đai, trật tự xây dựng, GPMB, đầu tư xây dựng cơ bản, trật tự văn minh đô thị, vệ sinh môi trường được quan tâm

2.1. Công tác quản lý quy hoạch: Tiếp tục rà soát, điều chỉnh các đồ án quy hoạch chi tiết, điều chỉnh cục bộ phân khu hiện có, đồng thời xây dựng đề xuất Quy hoạch tổng thể phát triển xã Bát Tràng bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với định hướng phát triển của Thành phố. Giao nhiệm vụ cho Ban Quản lý dự án đầu tư - hạ tầng xã Bát Tràng chủ trì, tham mưu UBND xã lập hồ sơ điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu đô thị N11, tỷ lệ 1/5000 tại khu đất thực hiện dự án đầu tư xây dựng Khu nhà ở xã hội tập trung Bát Khối - Bát Tràng tại xã Bát Tràng, thành phố Hà Nội, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo đúng quy trình, quy định của pháp luật về quy hoạch đô thị và nông thôn, các quy định hiện hành của Nhà nước và Thành phố. Tổ chức triển khai lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư đối với Quy hoạch tổng thể Thủ đô Hà Nội tầm nhìn 100 năm; Tổng hợp, tham gia ý kiến đối với quy hoạch tổng thể Thủ đô Hà Nội tầm nhìn 100 năm gửi Ban Quản lý quy hoạch, đồ án kiến trúc. Báo cáo các nội dung liên quan về đề xuất chủ trương dự án Trục cảnh quan sinh thái sông Cầu Bậy và đề xuất chủ trương dự án Khu đô thị cao cấp Bắc Hưng Hải. Tham gia ý kiến đối với hồ sơ đề xuất thực hiện lập dự án trục cảnh quan sinh thái sông Cầu Bậy theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng Chuyển giao (BT). Báo cáo đề xuất Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội cho phép bổ sung dự án “Khu đô thị cao cấp Bát Tràng tại xã Bát Tràng và xã Gia Lâm, Thành phố Hà Nội” vào danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn xã Bát Tràng.

2.2. Công tác quản lý đất đai: Tiếp nhận 100 hồ sơ hành chính qua Diễm phục vụ Hành chính công liên quan đến cấp giấy chứng nhận, đính chính diện tích, kích thước, đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất; đã giải quyết 72 hồ sơ, còn 28 hồ sơ trong hạn đang giải quyết. Phối hợp xử lý 27 hồ sơ hành chính do Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Hà Nội Gia Lâm chuyển về, kết quả: 12 hồ sơ đã có kết quả, 15 hồ sơ đang được rà soát, kiểm tra hoàn thiện. Tiếp nhận 88 đơn xin xác nhận thành viên hộ và xã nhận Tờ khai thuế phi nông nghiệp trên địa bàn, đến nay đã có văn bản xác nhận được 63 văn bản.

2.3. Công tác quản lý trật tự xây dựng: Tiếp nhận, thẩm định và giải quyết 61 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép xây dựng, bảo đảm 100% hồ sơ được xử lý đúng thời hạn, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Đồng thời, tiếp nhận 29 thông báo khởi công xây dựng nhà ở riêng lẻ; thực hiện thiết lập hồ sơ quản lý đối với 100% công trình phát sinh, tổ chức kiểm tra định vị xây dựng tại thực địa và hướng dẫn chủ đầu tư chấp hành nghiêm các nội dung giấy phép xây dựng đã được cấp, bảo đảm các quy định về an toàn lao động, vệ sinh môi trường và phòng cháy, chữa cháy (PCCC). Không có vi phạm về TTXD. Thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân với tổng số tiền 924,8 triệu đồng (50 GPXD).

2.4. Công tác Giải phóng mặt bằng: Tổ chức hội nghị ra mắt Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện Dự án Cải tạo, nâng cấp sông Cầu Bậy trên

địa bàn huyện Gia Lâm (cũ) nay là xã Bát Tràng, thành phố Hà Nội; Dự án "Cải tạo, nâng cấp, xây dựng mở rộng bến thủy nội địa Nam Sơn thành khu cảng tổng hợp Gia Lâm" tại xã Bát Tràng, thành phố Hà Nội. Trên cơ sở đó, đã triển khai phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng theo đúng quy định. Chấp thuận Kế hoạch thu hồi đất để thực hiện Dự án "Cải tạo, nâng cấp, xây dựng mở rộng bến thủy nội địa Nam Sơn thành khu cảng tổng hợp Gia Lâm"; đồng thời, ban hành thông báo thu hồi diện tích đất công do UBND xã Bát Tràng quản lý để phục vụ triển khai dự án nêu trên, với tổng diện tích thu hồi khoảng 20.949,9 m², tương ứng 08 thửa đất theo quy định của pháp luật.

2.5. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:

Tiếp tục chỉ đạo triển khai các dự án đầu tư xây dựng cơ bản được triển khai theo đúng kế hoạch, bảo đảm trình tự, thủ tục đầu tư, chất lượng công trình và tiến độ đề ra. Phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án: Tạo mặt bằng, xây dựng vườn hoa sân chơi, đường giao thông, hạ tầng kỹ thuật để cải tạo, chỉnh trang đô thị, đấu giá quyền sử dụng đất tại khu đất ký hiệu BT8, xã Bát Tràng, Hà Nội; Cải tạo, nâng cấp các nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã Bát Tràng; phê duyệt Thiết kế bản vẽ thi công - dự toán Dự án: Cải tạo, nâng cấp hệ thống đường giao thông ngõ xóm trên địa bàn xã Văn Đức (nay là xã Kim Đức), huyện Gia Lâm; Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư các Dự án: Cải tạo, nâng cấp sân chơi các thôn và một số hạng mục hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn xã Đa Tốn, huyện Gia Lâm và Cải tạo, chỉnh trang trụ sở Đảng ủy, HĐND- UBND các xã: Bát Tràng, Kim Lan, Văn Đức, Kiều Ky và thị trấn Trâu Quỳ, huyện Gia Lâm. Giải ngân vốn đầu tư công đến tháng 4/2026 được 51,326 tỷ đồng, đạt 12,01% kế hoạch giao. Bàn giao đưa vào sử dụng 02 dự án.

2.6. Trật tự văn minh đô thị, vệ sinh môi trường:

Phối hợp với Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể và các thôn tăng cường công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát trật tự đô thị (TTĐT) và an toàn giao thông (ATGT) trên các trục đường chính của xã; từng bước thiết lập lại trật tự, kỷ cương, bảo đảm mỹ quan và văn minh đô thị. Định kỳ tổ chức các đợt ra quân kiểm tra, giải tỏa các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên các tuyến đường trọng điểm của xã. Qua đó, từng bước khắc phục các điểm nghẽn trong công tác quản lý trật tự đô thị, trọng tâm là tình trạng "ùn tắc giao thông" và "hạn chế về ý thức chấp hành các quy định pháp luật của người dân". Tiếp tục hoàn thiện phương án thu gom, xử lý, vận chuyển chất thải rắn xây dựng, làng nghề trên địa bàn xã đề nghị thành phố phê duyệt.

2.7. Công tác Phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn

Phối hợp tổ chức hội nghị hướng dẫn, tập huấn khai báo, cập nhật thông tin dữ liệu và kết nối truyền thông tin báo cháy cho các chủ cơ sở và lực lượng dân phòng; chỉ đạo kiểm tra việc chấp hành của cơ sở kinh doanh, sản xuất trên địa bàn liên quan đến công tác PCCC&CNCH; hướng dẫn cơ sở khai báo, làm sạch các trường thông tin, thường xuyên cập nhật các thông tin khi có thay đổi, kịp thời hướng dẫn các cơ sở mới phát sinh trong quá trình thực hiện quản lý để thực hiện khai báo cơ sở dữ liệu. Vận động cơ sở lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy tại cơ sở và tích hợp, kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH.

3. Công tác văn hóa - xã hội được quan tâm chỉ đạo, triển khai đồng bộ, đạt nhiều kết quả tích cực

3.1. Lĩnh vực Nội vụ

Ban hành quy chế quản lý nhà văn hóa - khu thể thao thôn trên địa bàn xã Bát Tràng; hoàn thiện đề án về phân loại đơn vị hành chính cấp xã theo Nghị định 307/2025/NĐ-CP ngày 27/11/2025 của Chính phủ trình Thành phố; hoàn thiện Đề án về vị trí việc làm công chức tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã theo Nghị định số 361/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ trình Sở Nội vụ thành phố Hà Nội thẩm định, phê duyệt.

Thực hiện nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn, nâng mức phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với 16 cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo quản lý tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc. Triển khai phê duyệt chỉ tiêu, ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ công chức theo Nghị định số 173/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ đối với 01 vị trí việc làm tại Phòng Văn hóa - Xã hội xã Bát Tràng. Kiện toàn đội ngũ lãnh đạo quản lý, bổ nhiệm 02 công chức, viên chức tại Phòng Kinh tế, Ban Quản lý dự án đầu tư - hạ tầng xã. Đề nghị Sở Nội vụ Thành phố tiếp nhận 01 công chức từ cơ quan Trung ương về công tác tại Phòng Văn hóa - Xã hội. Đề xuất quy trình bổ nhiệm lại viên chức lãnh đạo, quản lý tại các trường Tiểu học, THCS thuộc thẩm quyền quản lý trình Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy xã xem xét, cho ý kiến. Triển khai yêu cầu các cơ quan chuyên môn trực thuộc lập Danh mục sản phẩm/công việc và triển khai một số nội dung theo Nghị định số 335/2025/NĐ-CP ngày 21/12/2025 của Chính phủ phục vụ triển khai đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của công chức dựa trên chỉ số OKR/KPI.

Tham mưu đề nghị Chủ tịch UBND Thành phố tặng Bằng khen cho 07 tập thể và 08 cá nhân; Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen cho 40 tập thể và 102 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tham gia trực tiếp công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; khen thưởng 31 cá nhân có nhiều đóng góp trong sự nghiệp xây dựng và phát triển thể dục, thể thao Thủ đô nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026); Khen thưởng 15 tập thể và 42 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026; hoàn thiện hồ sơ, báo cáo đề nghị UBND Thành phố tặng Danh hiệu Cờ thi đua cho các đơn vị theo quy định.

3.2. Lĩnh vực Văn hóa - thông tin và thể thao

Công tác Văn hóa - Thông tin và Thể thao được triển khai đồng bộ, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương; hoạt động tuyên truyền được tăng cường với nội dung phong phú; tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn, công tác chuyển đổi số²... Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức phù hợp, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân. Tổ chức các hoạt động Ngày chạy Olympic vì sức

² Ban hành 02 Kế hoạch; 01 Thông báo dừng hoạt động kinh doanh karaoke trái phép.

khỏe toàn dân gắn với Phát động giải chạy HàmỘimới – Vì hòa bình năm 2026 thu hút gần 1.000 cán bộ, học sinh và đông đảo nhân dân tham gia; tổ chức giải thể thao ở các bộ môn: nhảy bao bố, cầu lông, kéo co, pickleball; gặp mặt kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục - Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2026).

Phối hợp với UBMTTQ tổ chức tốt hội nghị Đại biểu nhân dân xã bàn việc xây dựng đời sống văn hóa năm 2026; tổ chức hội nghị báo cáo kết quả tư vấn, rà soát tiến độ xây dựng và thử nghiệm giới thiệu sản phẩm du lịch trải nghiệm nông nghiệp, nông thôn kết nối làng nghề truyền thống gồm sứ Kim Lan và làng trồng rau an toàn Văn Đức, xã Bát Tràng, thành phố Hà Nội.

3.3. Lĩnh vực người có công, bảo trợ xã hội: Công tác an sinh xã hội được duy trì và đảm bảo tốt; chủ động xây dựng các văn bản chỉ đạo và triển khai thực hiện tốt công tác người có công, bảo trợ xã hội. Thực hiện chi trả cấp ưu đãi người có công tháng 4/2026 cho 396 người với số tiền trên 1,2 tỷ đồng; chi trợ cấp theo Nghị quyết số 02/2025/NQ-HĐND cho 352 người với số tiền 528 triệu đồng; chi trợ cấp một lần cho các đối tượng theo quy định. Chi trả trợ cấp hàng tháng cho 15.78 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 1,33 tỷ đồng; hỗ trợ chi phí mai táng cho 07 đối tượng, tổng số tiền 91 triệu đồng; chi trợ cấp hàng tháng cho trẻ em khuyết tật nhẹ theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 của HĐND Thành phố cho 06 người, số tiền 3,9 triệu đồng.

Tiếp nhận 36 hồ sơ thủ tục hành chính qua Điểm dịch vụ công, đã giải quyết 36/36=100%. Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026); Kế hoạch hoạt động hè năm 2026. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em.

3.4. Lĩnh vực Y tế

Công tác khám chữa bệnh được duy trì và nâng cao, đảm bảo thường trực cấp cứu 24/24 tại Trạm y tế trung tâm, phòng khám đa khoa Đa Tôn và các Điểm y tế, không xảy ra tai biến trong chuyên môn nghiệp vụ. Tổng số lượt KCB là 1461 lượt³. Tổ chức khám, tư vấn dinh dưỡng cho 365 học sinh trường mầm non Đông Du⁴; thực hiện sàng lọc tăng huyết áp cho 67 người trên 40 tuổi tại các điểm Y tế. Tập trung thực hiện chiến dịch chuẩn hóa, làm sạch và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân trên hệ thống “Hồ sơ sức khỏe điện tử thành phố”. Đến nay, tổng số hồ sơ đã được làm sạch là: 43.543; tổng số hộ gia đình đã được tạo lập là: 12.390; Số nhân khẩu đã được đưa vào hộ gia đình để quản lý là: 43.543.

Thường xuyên tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa; trong tháng ghi nhận 07 ca tay - chân - miệng, được hướng dẫn vệ sinh khử khuẩn theo quy định. Tổ chức các buổi tiêm chủng thường xuyên đảm bảo an toàn đúng quy định tổng số mũi vaccin tiêm được tiêm trong tháng là 193 mũi; thành lập 02 đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các cơ sở bán lẻ thịt, cá, dịch vụ ăn uống trong chợ; hướng dẫn các cơ sở ký cam kết an toàn thực phẩm theo quy định. Trong tháng

³ trong đó khám bảo hiểm là 1361 lượt, tổng số lượt chuyển viện là 388 lượt

⁴ qua đó phát hiện 11 trẻ béo phì, 14 trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thấp còi, 16 trẻ mắc các bệnh răng miệng và 13 trẻ mắc các bệnh đường hô hấp

không ghi nhận ca ngộ độc thực phẩm nào liên quan đến mất an toàn thực phẩm.

3.5. Lĩnh vực Giáo dục

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, đề ra nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ cụ thể theo giai đoạn. Thành lập Ban chỉ đạo thi và tuyển sinh năm học 2026-2027; xây dựng Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp mầm non, lớp 1, lớp 6 và tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 trên địa bàn xã. Chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch dạy học đã xây dựng, thực hiện nghiêm túc nề nếp và quy chế dạy - học. Cử cán bộ, giáo viên tiếp tục tham gia đầy đủ và nghiêm túc các chuyên đề do các cấp tổ chức. Trường Mầm non Đa Tôn và Tiểu học Đa Tôn tổ chức thành công chuyên đề ứng dụng CNTT, trí tuệ nhân tạo trong giảng dạy. Xây dựng kế hoạch ôn tập cho học sinh lớp 9 và hoàn thiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến thi vào lớp 10 năm học 2026-2027. Tăng công tác kiểm tra ATTP tại các trường học, các trường thực hiện tổ chức việc ăn bán trú cho học sinh đúng theo hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp.

3.6. Lĩnh vực khoa học và công nghệ

Xây dựng và ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số xã Bát Tràng năm 2026. Phối hợp với Sở Khoa học Công nghệ tổ chức tập huấn phần mềm Hanoiwork cho 127 cán bộ công chức, người lao động thuộc xã. Triển khai rà soát nhu cầu đào tạo kỹ năng số cơ bản trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và các trường học trên địa bàn; đăng ký nhu cầu bồi dưỡng, tập huấn năm 2026; đăng ký và triển khai mô hình thử nghiệm có kiểm soát “Xây dựng trung tâm Giáo dục – Sáng tạo – Khởi nghiệp gốm sứ Bát Tràng”.

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân thực hiện nghiêm túc, tiếp 80 lượt với 110 công dân. Tổng số đơn giải quyết trong kỳ: 20 đơn (03 đơn từ tháng trước chuyển sang), trong đó 17 đơn đủ điều kiện đã thụ lý giải quyết; 03 đơn hướng dẫn công dân và chuyển cơ quan có thẩm quyền thụ lý, giải quyết. Đã đôn đốc và giải quyết xong 10/20 vụ việc đơn; tổ chức 06 buổi hòa giải tranh chấp đất đai. Tiếp tục thao tác nhập liệu và xử lý đơn trên Phần mềm giải quyết khiếu nại tố cáo thành phố.

5. Công tác Quốc phòng - An ninh được giữ vững, ổn định và bảo đảm an toàn trên địa bàn

Trực SSCĐ bảo vệ kỷ niệm các ngày lễ lớn của địa phương, Thủ đô. Xây dựng và tổ chức luyện tập nghiêm túc kế hoạch luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ lần 1 năm 2026. Tuyên truyền $340/365=93,1\%$ công dân tham gia đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, $29/29=10\%$ công dân đăng ký quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật dự bị, nữ chuyên môn cần cho quân đội và $140/178=78,6$ công dân đăng ký DQTV. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện tham gia nghĩa vụ CAND năm 2026, qua đó đề xuất Chủ tịch UBND xã khen 15 tập thể và 42 cá nhân có thành tích. Kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Ban chỉ đạo tuyển sinh quân sự, Ban Chỉ đạo phòng không dân nhân; Ban Chỉ đạo phòng thủ dân sự. Phối hợp tuyên về tuyển sinh quân sự năm 2026; hướng

dẫn lập và tiếp nhận 12 hồ sơ tuyển sinh quân sự. Duy trì hoạt động có hiệu quả nhóm Facebook “Chiến sỹ sao vương Bát Tràng”; tham gia đăng bài trong nhóm Facebook “Chiến sỹ sao vương Thủ đô”.

Tình hình ANTT trên địa bàn xã cơ bản ổn định, tội phạm kiềm chế giảm. Trong tháng phát hiện, xử lý 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy (01 đối tượng); tiếp nhận, xác minh, xử lý 03 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố (01 chống người thi hành công vụ; 01 cố ý gây thương tích; chết chưa rõ nguyên nhân) đang giải quyết; bắt giữ 01 đối tượng có hành vi phạm tội, giao cơ quan có thẩm quyền giải quyết; thụ lý điều tra 01 vụ án sử dụng trái phép chất ma túy, 01 bị can, đang thụ lý; Xử phạt VPHC: 01 vụ hành vi đổ chất thải rắn thông thường dưới 1.000kg gây ảnh hưởng đến môi trường, với số tiền: 5.500.000 đồng (giảm 7 triệu đồng = 44% so với tháng 03/2026). Xử phạt vi phạm hành chính 20 trường hợp, tổng số tiền 9.050.000 đồng, hành vi vi phạm chủ yếu là chiếm dụng lòng đường để kinh doanh, buôn bán và bán hàng rong. Tiếp nhận, xử lý 113 tin báo liên quan đến việc người dân cần giúp đỡ và tin giả định. Xây dựng Kế hoạch phối hợp giữa Công an, quân sự trong công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh; xây dựng Phương án phân công, bố trí, sử dụng lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn xã Bát Tràng. Triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Công trường an toàn giao thông” tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Bát Tràng.

6. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính

Trong tháng tiếp 533 lượt người, tiếp nhận và giải quyết 1.905 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tuyến 889 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp 920 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua 96 hồ sơ, đã giải quyết 1.783 hồ sơ, đang giải quyết 122 hồ sơ; tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 100%. Đến nay, tổng số TTHC thuộc thẩm quyền của UBND xã là 427 TTHC, 13 TTHC liên thông các cấp được giao tiếp nhận tại cấp xã. Số TTHC trực tuyến toàn trình thuộc cấp xã là 237 TTHC, 415 TTHC thuộc cấp xã thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

7. Kết quả giải quyết, xử lý kiến nghị, phản ánh của cử tri, nhân dân và báo chí

- Kiến nghị cử tri: Hoàn thành trả lời 01 ý kiến cử tri còn tồn từ đầu nhiệm kỳ 2021–2026 theo Văn số 330/UBND-TH, ngày 22/01/2026 của UBND thành phố Hà Nội.

- Kết quả công tác xử lý, giải quyết các vấn đề nhân dân, báo chí kiến nghị, phản ánh: *không có*

- Tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh của iHanoi: Tổng số phản ánh trong kỳ và lũy kế đến kỳ báo cáo: 24 PAKN. Đến nay đã giải quyết 17/24 =70,8% (trong đó 07 PAKN đang kiểm tra giải quyết).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá chung

Nhìn chung, trong tháng 4/2026, UBND xã Bát Tràng đã bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, UBND Thành phố và Quy chế làm việc; tập trung kiện toàn tổ chức bộ máy sau bầu cử, đồng thời chủ động, quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, bảo đảm sự ổn định, thông suốt của chính quyền địa

phương. Các nhiệm vụ được triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; kỷ luật, kỷ cương hành chính tiếp tục được tăng cường.

(1) Công tác chỉ đạo, điều hành được triển khai chủ động, kịp thời, bám sát yêu cầu thực tiễn. Trong tháng, UBND xã đã tiếp nhận, xử lý **1.408** văn bản, ban hành **658** văn bản chỉ đạo, điều hành; tổ chức 04 cuộc họp tập thể UBND xã; Chủ tịch UBND xã chủ trì, tham dự **46** hội nghị, cuộc họp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm tiến độ thực hiện nhiệm vụ.

(2) Kinh tế địa phương duy trì ổn định, có xu hướng tăng trưởng; hoạt động sản xuất gốm sứ, thương mại – dịch vụ, du lịch làng nghề tiếp tục khởi sắc. Công tác tài chính – ngân sách được triển khai chặt chẽ; giải ngân vốn đầu tư công đạt **51,326** tỷ đồng (12,01% kế hoạch); các hoạt động sản xuất, kinh doanh cơ bản ổn định.

(3) Công tác quy hoạch, quản lý đất đai, trật tự xây dựng, đầu tư xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng được tập trung chỉ đạo quyết liệt; tiếp nhận 100 hồ sơ đất đai, giải quyết **72** hồ sơ; tiếp nhận, xử lý **61** hồ sơ cấp phép xây dựng (đạt 100% đúng hạn); không phát sinh vi phạm trật tự xây dựng; bàn giao đưa vào sử dụng **02** dự án.

(4) Cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh; trong tháng tiếp nhận và giải quyết **1.905** hồ sơ TTHC, đã giải quyết **1.783** hồ sơ, tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 100%. Các lĩnh vực văn hóa – xã hội được triển khai đồng bộ; an sinh xã hội được bảo đảm với **396** đối tượng người có công, **15.78** đối tượng bảo trợ xã hội được chi trả đầy đủ, kịp thời.

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm túc; quốc phòng – an ninh được giữ vững; tình hình an ninh trật tự cơ bản ổn định, tội phạm được kiềm chế; không để phát sinh điểm nóng, phức tạp trên địa bàn.

2. Một số hạn chế và nguyên nhân

Mặc dù UBND xã đã nỗ lực triển khai đồng bộ nhiều giải pháp, chủ động trong chỉ đạo, điều hành và đạt được một số kết quả tích cực trên các lĩnh vực, tuy nhiên, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần được tiếp tục khắc phục trong thời gian tới, cụ thể như sau:

2.1. Một số hạn chế

- Việc tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền còn chậm

- Công tác kiểm tra, rà soát, báo cáo tổng hợp các vị trí vi phạm tồn đọng về đất đai, trật tự xây dựng còn chậm, kế hoạch khắc phục chưa đảm bảo tiến độ.

- Công tác tham mưu các Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Bộ chính trị, triển khai Chương trình của Đảng uỷ xã còn chậm.

- Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, đặc biệt tại bếp ăn tập thể, trường học, cơ sở dịch vụ ăn uống còn tiềm ẩn nguy cơ, việc kiểm tra, giám sát có thời điểm chưa thường xuyên.

- Tình hình an ninh trật tự, PCCC&CHCN trên địa bàn cơ bản ổn định, tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nguy cơ phát sinh các vụ việc vi phạm pháp luật, cháy, nổ tại khu dân cư, cơ sở sản xuất, kinh doanh, làng nghề và khu vực tập trung đông người.

*** Tồn tại nhiều nhiệm vụ chậm muộn, cụ thể:**

Tổng số nội dung chậm muộn **195** nhiệm vụ, trong đó: kỳ trước chuyển qua **96** nhiệm vụ, phát sinh trong tháng **99** nhiệm vụ, cụ thể:

- *Phân loại theo lĩnh vực:*

+ Chậm muộn theo TBKL của tập thể UBND, Chủ tịch, PCT UBND: **84** nhiệm vụ chậm muộn, trong đó có **45** nhiệm vụ kỳ trước chuyển qua, **39** nhiệm vụ phát sinh trong tháng;

+ Chậm muộn nhiệm vụ giao trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành: **44** nhiệm vụ trong đó: kỳ trước chuyển sang **16** nhiệm vụ (4 nhiệm vụ chậm muộn tháng 02; 12 nhiệm vụ chậm muộn tháng 03), phát sinh mới **28** nhiệm vụ chậm muộn;

+ Chậm muộn trên các hệ thống phần mềm giao nhiệm vụ: **39** nhiệm vụ chậm muộn (trong đó có 04 nhiệm vụ tháng 02 chuyển sang, **35** nhiệm vụ phát sinh mới trong tháng); đến nay còn **11** nhiệm vụ chưa hoàn thành;

+ Chậm muộn đơn thư, KTNC: **11** nội dung kỳ trước chuyển qua;

+ Chậm muộn thực hiện KL thanh tra: **17** (14 Kết luận và 3 văn bản khác) kỳ trước chuyển qua;

- *Phân loại theo phòng, ban, đơn vị:*

+ Văn phòng HĐND và UBND chậm muộn **09** nhiệm vụ

+ Phòng Kinh tế: chậm muộn **141** nhiệm vụ

+ Phòng VHXXH: chậm muộn **13** nhiệm vụ

+ Trung tâm DVTH: chậm muộn **01** nhiệm vụ

+ Ban QLDA: chậm muộn **17** nhiệm vụ

+ Trạm Y tế: **05** nhiệm vụ

+ BCH Quân sự: **02** nhiệm vụ

+ Công an xã: **07** nhiệm vụ

(Chi tiết tại Phụ lục số 01)

2.2. Nguyên nhân

- Khối lượng công việc lớn, nội dung các Kết luận thanh tra liên quan nhiều thời kỳ, trong khi việc tiếp nhận, rà soát hồ sơ còn thiếu đồng bộ, trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức trong việc tham mưu, tổ chức thực hiện chưa cao, thiếu chủ động, chưa bám sát tiến độ, dẫn đến việc triển khai thực hiện các Kết luận thanh tra còn chậm.

- Do khối lượng công việc lớn, nhiều vụ việc tồn đọng phức tạp, cần thời gian rà soát hồ sơ, kiểm tra, xác minh, thu thập tài liệu.

- Do một số phòng, ban, đơn vị còn lúng túng, chưa chủ động trong công tác tham mưu; kế hoạch xây dựng còn chung chung, chưa lượng hóa rõ nhiệm vụ, chỉ tiêu, tiến độ và sản phẩm.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa cao, đặc biệt trong các quy định về đất đai, trật tự xây dựng, an toàn phòng cháy, chữa cháy và bảo đảm trật tự công cộng và vệ sinh môi trường.

- Nhận thức, ý thức chấp hành quy định về an toàn thực phẩm của một bộ phận cơ sở kinh doanh chưa cao; việc kiểm tra, giám sát có thời điểm chưa thường xuyên; hoạt động giám sát tại bếp ăn tập thể, trường học chủ yếu dựa trên hồ sơ và cảm quan trong khi lực lượng tham gia chưa có chuyên môn sâu, nên vẫn tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn thực phẩm.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2026

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Tiếp tục triển khai nghiêm túc, đồng bộ các nhiệm vụ Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố giao; tập trung cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội năm 2026 gắn với mục tiêu tăng trưởng 02 con số và mô hình tăng trưởng của xã; tổ chức triển khai giai đoạn I “khởi động và kiến tạo nền tảng” theo Đề án phát triển kinh tế xã.

- Tập trung chỉ đạo triển khai nhiệm vụ của 09 Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị và 03 Chương trình toàn khóa trọng tâm của Đảng ủy xã; lượng hóa nhiệm vụ theo phương châm “6 rõ, 1 xuyên suốt”, gắn với đánh giá kết quả thực hiện.

- Tập trung chỉ đạo hoàn thiện trả lời ý kiến cử tri; chuẩn bị đầy đủ nội dung, điều kiện tổ chức kỳ họp thứ II HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026–2031; đồng thời triển khai thực hiện Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ các thành viên UBND xã nhiệm kỳ mới.

- Chỉ đạo quyết liệt công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2026; rà soát tiến độ từng dự án, nhất là các dự án trọng điểm (hạ tầng kỹ thuật, giao thông, trường học, chỉnh trang đô thị); hoàn thiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026–2030, bảo đảm bố trí vốn tập trung, không dàn trải.

- Tập trung chỉ đạo công tác quy hoạch, quản lý đất đai, trật tự xây dựng; rà soát, phân loại, xử lý dứt điểm các tồn tại, vi phạm; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm (*Trung tâm văn hóa Phật giáo Thủ đô, Trục đại lộ cảnh quan sông Hồng, các dự án hạ tầng, đô thị*); đẩy mạnh đấu giá quyền sử dụng đất, khai thác hiệu quả nguồn lực đất đai.

- Tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm về môi trường, trật tự đô thị: hoàn thiện và đề nghị phê duyệt phương án thí điểm phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn xây dựng, làng nghề; xử lý dứt điểm các điểm tập kết tự phát; tăng cường quản lý, chỉnh trang Cụm công nghiệp làng nghề theo hướng đồng bộ, công khai, minh bạch.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính; tập trung thực hiện các Kết luận thanh tra, kiểm tra; tăng cường kiểm tra công vụ, kiểm tra chuyên đề.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trên các lĩnh vực gắn với cải cách hành chính; chuẩn hóa dữ liệu chuyên ngành, dữ liệu dân cư; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến; triển khai đồng bộ các nền tảng dùng chung và triển khai Hệ thống không gian làm việc số (Hanoiwork).

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026–2027 bảo đảm công khai, minh bạch theo nguyên tắc “5 rõ”; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ (GIS, dữ liệu dân cư) trong phân tuyến tuyển sinh.

- Rà soát, sắp xếp, phân công nhiệm vụ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm; phê duyệt Đề án vị trí việc làm; nâng cao chất lượng đội ngũ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị rà soát, cập nhật, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Thành phố, Đảng uỷ xã *giao (số nhiệm vụ chưa hoàn thành quá hạn 195 nhiệm vụ)*.

- Chủ động tranh thủ sự hỗ trợ của Thành phố, các sở, ngành; tăng cường phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị và các thôn; đổi mới phương thức chỉ đạo theo hướng giảm hội họp, tăng kiểm tra thực địa, nâng cao chất lượng thông tin, báo cáo, bảo đảm điều hành thống nhất, xuyên suốt.

2. Tập trung đẩy mạnh phát triển kinh tế, điều hành ngân sách tập trung, linh hoạt, phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt mức dự toán giao

- Hoàn thiện, phê duyệt và triển khai Đề án phát triển kinh tế xã Bát Tràng giai đoạn 2026–2030 gắn với mục tiêu tăng trưởng 02 con số.

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện Đề án “Bảo tồn, phát triển làng nghề truyền thống kết hợp du lịch tại làng gốm sứ Bát Tràng”.

- Tiếp tục kiểm tra, rà soát hoạt động tại các chợ, tập trung thực hiện các giải pháp nhằm chấn chỉnh công tác quản lý chợ trên địa bàn. Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ các thủ tục chuẩn bị đầu tư đối với chợ Sáng Bát Tràng, chợ Bún Đa Tôn; chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước, nhất là thu thuế, phí, lệ phí, thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh;

- Phối hợp với Thuế cơ sở 12 tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế, xử lý nợ đọng thuế, duy trì và tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo chống thất thu và thu hồi nợ đọng thuế của xã;

- Phối hợp với Thống kê cơ sở 12 thực hiện điều tra thu nhập bình quân đầu người 01 tháng cấp xã năm 2026.

- Quản lý chi NSNN đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả. Thực hành triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, đồng thời nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước. Tập trung rà soát, huy động các nguồn lực đầu tư phát triển.

- Xây dựng quy trình đấu giá quyền thuê đất sản xuất nông nghiệp chưa sử dụng vào mục đích công ích.

3. Công tác quy hoạch, quản lý đất đai, trật tự xây dựng, GPMB

- *Lĩnh vực quy hoạch:*

+ Phối hợp với Sở Quy hoạch kiến trúc và đơn vị có liên quan hoàn thành điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu đô thị E5-2, E5-3, tỷ lệ 1/5.000 (N11); điều chỉnh tổng thể quy hoạch phân khu sông Hồng đoạn qua địa bàn xã Bát Tràng phù hợp quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 27/12/2024;

+ Tiếp tục đề nghị Thành phố chấp thuận danh mục đề xuất lập quy hoạch tỷ lệ 1/2000, 1/500 một số khu vực trên địa bàn xã.

+ Phối hợp Tập đoàn Vingroups, đơn vị tư vấn đẩy nhanh tiến độ triển khai

lập đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 (khu đất ký hiệu DT6) và Đề án Bảo tồn, phát triển làng nghề truyền thống kết hợp du lịch tại làng gốm sứ Bát Tràng.

- *Lĩnh vực đất đai*: Tiếp tục chỉ đạo xử lý các vi phạm tồn tại trên đất công, đất nông nghiệp, các phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và gia hạn quyền sử dụng đất theo quy định, trong đó lưu ý một số nhiệm vụ trọng tâm:

+ Tổ chức tiếp nhận bàn giao, sắp xếp, chỉnh lý, lập danh mục hồ sơ, tài liệu do huyện cũ và các xã cũ bàn giao lĩnh vực đất đai, TTXD *xong trước 15/5/2026*.

+ Báo cáo tổng hợp tất cả các vị trí đất công, đất công ích, đất nông nghiệp, phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên địa bàn xã, phân lớp, đề xuất phương án xử lý theo lộ trình cụ thể (**29** vị trí đất công đã cho thuê sử dụng vào mục đích nông nghiệp; **91** vị trí đất nông nghiệp chưa cho thuê; 42 vị trí vi phạm trên đất công, đất nông nghiệp được giao theo Nghị định số 64/CP; **153** vị trí theo tiếp nhận đã báo cáo khắc phục đến ngày 10/5/2025).

+ Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện quy trình nội bộ ngoài TTHC xử lý hồ sơ hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng.

+ Báo cáo rà soát công tác quản lý, cấp GCNQSDĐ đối với các khu đất tập thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

+ Xây dựng và triển khai Kế hoạch đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, hồ sơ địa chính, xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai.

+ Báo cáo rà soát, tổng hợp quỹ đất, phương án dự kiến đối với các ô đất triển khai thực hiện theo Nghị quyết số 21/2025/NQ-HĐND ngày 09/7/2025 của HĐND Thành phố.

+ Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án thí điểm theo Nghị quyết số 171/2024/QH15 ngày 30/11/2024.

- *Công tác quản lý trật tự xây dựng*:

+ Kiểm tra, định vị công trình, kiểm tra sau cấp phép và giám sát việc chấp hành quy hoạch, Giấy phép xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ, bảo đảm trật tự xây dựng. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm về xây dựng không phép, sai phép, sai quy hoạch, xây dựng trên đất công, đất nông nghiệp.

+ Báo cáo định kỳ hàng tuần, tháng công tác kiểm tra công trình xây dựng.

+ Lập Kế hoạch xử lý tất cả vi phạm tồn tại lĩnh vực TTXD theo lộ trình cụ thể, báo cáo định kỳ kết quả xử lý theo tháng, quý.

- *Công tác GPMB*:

+ Hoàn thành hạng mục di chuyển đường ống thuộc công trình ngầm nội Dự án TP 1.2: Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện Gia Lâm thuộc Dự án xây dựng cầu Ngọc Hồi và đường dẫn 02 đầu cầu thuộc địa phận Hà Nội, *xong trong tháng 6/2026*.

+ Xây dựng kế hoạch chi tiết công tác GPMB, chuẩn bị đầy đủ điều kiện triển khai, bảo đảm sẵn sàng tổ chức thực hiện đối với các Dự án trọng điểm: Dự án Trục đại lộ cảnh quan sông Hồng và Dự án Trung tâm văn hóa Phật giáo Thủ đô, đẩy nhanh tiến độ các dự án khu đô thị mới tại các xã Bát Tràng, Gia Lâm;

Khu nhà ở xã hội Kim Lan; Khu nhà ở xã hội Bát Tràng.

+ Khẩn trương thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án Xây dựng tuyến đường theo quy hoạch 20,5m từ đường Đê tả Hồng đến đường Đông Dư - Dương Xá, xã Đa Tốn, huyện Gia Lâm và Dự án xây dựng tuyến đường theo quy hoạch từ đường Đa Tốn tại UBND xã Đa Tốn qua sông Cầu Bậy và kết nối đến đường gom QL 5B, huyện Gia Lâm, **xong trước 10/5/2026**.

+ Hoàn thiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án Cải tạo nâng cấp, xây dựng mở rộng bến thủy nội địa Nam Sơn thành khu cảng tổng hợp Gia Lâm tại xã Bát Tràng;

+ Hoàn thành việc xác nhận nguồn gốc, quá trình sử dụng đất, phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thực hiện các bước tiếp theo quy trình GPMB Dự án Xây dựng công trình "Trạm Biến áp 110 Kv Đông Dư và nhánh rẽ, **xong trước ngày 30/4/2026**.

+ Kiểm tra, đối soát, làm rõ toàn bộ nội dung vướng mắc, thống nhất phương án xử lý; đồng thời yêu cầu bàn giao đầy đủ hồ sơ kỹ thuật thửa đất, hồ sơ pháp lý có liên quan làm cơ sở tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt phương án theo quy định đối với Dự án đầu tư xây dựng công trình cải tạo, nâng cấp sông Cầu Bậy **xong trước ngày 20/4/2026**.

- Công tác đầu tư công, xây dựng cơ bản:

+ Thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ tái định cư thực hiện Dự án xây dựng tuyến đường theo quy hoạch 20,5m từ đường Đê tả Hồng đến đường Đông Dư - Dương Xá, xã Đa Tốn, huyện Gia Lâm và Dự án xây dựng tuyến đường theo quy hoạch từ đường Đa Tốn tại UBND xã Đa Tốn qua sông Cầu Bậy và kết nối đến đường gom QL 5B, huyện Gia Lâm.

+ Rà soát, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đối với các dự án chuyển tiếp khác khẩn trương trình điều chỉnh chủ trương đầu tư theo quy định, bảo đảm tính liên tục, không gián đoạn trong tổ chức thực hiện các dự án: Trường MN Bát Tràng, THPT Nguyễn Văn Cừ; các dự án đường giao thông ngõ xóm, vườn hoa sân chơi trên địa bàn xã, ... **xong trước ngày 25/4/2026**.

+ Tập trung đôn đốc, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án mới, bám sát kế hoạch đã cam kết; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh, bảo đảm hoàn thành các mốc tiến độ theo kế hoạch.

+ Tập trung đẩy nhanh tiến độ Dự án Trung tâm Văn hoá thể thao xã Đa Tốn giai đoạn 2.

+ Đối với Dự án thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư **yêu cầu xây dựng tiến độ, kế hoạch chi tiết các dự án, xong trước ngày 25/4/2026**, lưu ý: Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, trình phê duyệt các Dự án đang lập, thẩm định, phê duyệt BCNCKT; bảo đảm chất lượng hồ sơ, đầy đủ căn cứ pháp lý, phù hợp quy hoạch và khả năng cân đối vốn. Rà soát, phân lớp toàn bộ danh mục dự án, tổ chức kiểm tra hiện trạng sử dụng đất, rà soát sự phù hợp với quy hoạch, định hướng phát triển xã trong thời gian tới đối với các dự án lập đang lập quy hoạch tổng mặt bằng, chỉ giới đường đỏ, làm cơ sở xác định quy mô đầu tư và lộ trình triển khai bảo đảm khả thi, hiệu quả.

+ Thống kê, rà soát đối với tất cả các khu đất nhỏ lẻ, xen kẹt (dưới 2.000 m²), trên cơ sở đó lập danh mục, dự kiến diện tích đất có thể bố trí tái định cư phục vụ các dự án trên địa bàn, sau đó ưu tiên ưu tiên đề xuất phương án sử dụng vào mục đích công cộng của địa phương (*vườn hoa, cây xanh, công trình công cộng và thiết chế văn hóa - xã hội khác*) theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND Thành phố tại Thông báo Kết luận số 493-TB/ĐU ngày 04/4/2026, *xong trước ngày 30/4/2026*.

+ Cập nhật 100% tiến độ các dự án trên hệ thống Quản lý dự án.

+ Tập trung hoàn thành Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công phần đầu Quý II/2026 đạt 17% kế hoạch năm 2026 (tương đương 71,2 tỷ đồng).

- *Công tác đảm bảo TTVMĐT, VSMT:*

+ Tập trung giải quyết điểm nghẽn về Trật tự văn minh đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã; khắc phục tồn tại tại khu vực chợ Bún và các tuyến, điểm tập trung đông người; duy trì thực hiện phong trào vệ sinh môi trường “Sáng – xanh – sạch – đẹp” vào thứ Bảy hằng tuần; tổ chức các đợt ra quân bảo đảm trật tự văn minh đô thị, vệ sinh môi trường.

+ Chỉ đạo tăng tần suất tuyên truyền về các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực môi trường, trật tự đô thị với tần suất 04 lần/ngày tại các khu vực trọng điểm, đồng thời kiên quyết kiểm tra, xử lý, xử phạt các trường hợp vi phạm theo quy định.

+ Hoàn thiện phương án thu gom, xử lý, vận chuyển chất thải rắn xây dựng, làng nghề trên địa bàn xã trình thành phố phê duyệt; triển khai đấu thầu ngay khi được phê duyệt.

+ Bổ sung, hoàn thiện việc cắm biển địa giới hành chính tại đầu các tuyến đường trên địa bàn xã nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước.

4. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- *Lĩnh vực Nội vụ*

+ Đề nghị Thành phố phê duyệt Đề án vị trí việc làm công chức xã;

+ Hoàn thiện đề xuất, phương án sắp xếp thôn;

+ Hoàn thiện đề xuất chỉ tiêu tiếp nhận vào làm công chức (đợt 1 năm 2026).

+ Hoàn thiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo dục trình Thường trực, Ban Thường vụ xã xem xét, cho ý kiến chỉ đạo, trình Sở Nội vụ theo quy định.

+ Chủ động thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong dịp Đại lễ Phật đản theo Phật lịch năm 2570, năm 2026.

+ Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026); tổ chức Hội nghị phát động ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026.

- *Lĩnh vực giáo dục*

+ Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh, hoàn thành hồ sơ học bạ và xét tốt nghiệp cho học sinh lớp 9. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch ôn tập cho học sinh lớp 9 nâng cao chất lượng thi vào lớp 10 THPT; rà soát cơ sở vật chất các điểm thi đảm bảo tốt công tác thi vào lớp 10 THPT.

+ Chỉ đạo các nhà trường tổ chức ôn tập và thi hết học kỳ II năm học 2025-2026 và tổ chức tổng kết năm học.

+ Tổ chức tuyển sinh đầu cấp mầm non, lớp 1, lớp 6 và lớp 10 THPT đúng quy trình, quy định.

+ Tập trung triển khai Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Thành uỷ Hà Nội về việc khắc phục các tồn tại mang tính phổ thông về cơ sở vật chất tối thiểu trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn Thành phố.

- *Lĩnh vực Văn hoá, Khoa học, thông tin*

+ Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/05/1886 - 01/05/2026), 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

+ Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án thành lập Khu phát triển thương mại và văn hóa Bảo tàng sinh thái Làng cổ Bát Tràng ngay khi được phê duyệt; Dự thảo Đề án phát triển du lịch xã Bát Tràng giai đoạn 2026 - 2030.

+ Chỉ đạo cài đặt, sử dụng và vận hành hiệu quả các phần mềm, ứng dụng sử dụng tại xã; đồng thời chỉ đạo CBCC vận hành, sử dụng ứng dụng Hanoiwork.

- *Lĩnh vực Y tế*

+ Tiếp tục các hoạt động phòng bệnh, khám chữa bệnh cho nhân dân tại Phòng khám đa khoa và các điểm trạm.

+ Tổ chức phát động Tháng hành động trẻ em và Kế hoạch hoạt động hè năm 2026.

+ Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026.

+ Đề xuất và tổ chức thực hiện các mô hình theo chỉ đạo tại Văn bản số 1628/UBND-KGVX ngày 18/4/2026 (mô hình tuyên phổ đảm bảo an toàn thực phẩm; mô hình bếp ăn trong trường học và việc cung cấp suất ăn sẵn đảm bảo an toàn thực phẩm cho các cơ sở giáo dục; mô hình khu giết mổ tập trung đảm bảo an toàn thực phẩm; mô hình chợ dân sinh đảm bảo an toàn thực phẩm).

5. Công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC, tiếp nhận và giải quyết TTHC

- Tổ chức tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, không để tồn đọng, kéo dài. Duy trì tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo giải quyết đơn thư, tập trung xử lý dứt điểm 11 vụ việc tồn đọng, phức tạp, không để phát sinh điểm nóng, khiếu kiện đông người. Đồng thời, tăng cường phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị trong tiếp nhận, phân loại, tham mưu giải quyết đơn thư bảo đảm khách quan, kịp thời. Đôn đốc thực hiện 14 kết luận thanh tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền và 03 văn bản khác, các kết luận có hiệu lực pháp luật. Vận hành có hiệu quả nền tảng quản lý công tác khiếu nại, tố cáo quốc gia.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, bảo đảm tiếp nhận và trả kết quả đúng thời hạn, công khai, minh bạch, thuận lợi cho tổ chức, công dân; thường xuyên kiểm tra, giám sát, khắc phục những hạn chế, nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức,

hướng tới sự hài lòng của nhân dân. Cải thiện chất lượng Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử.

6. Công tác quốc phòng - an ninh, PCCC&CHCN

Duy trì nghiêm túc chế độ trực SSCĐ nắm tình hình địa bàn, tổ chức lực lượng Dân quân trực tăng cường bảo vệ kỳ họp thứ I, Quốc hội khóa XVI; ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch), ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4) và Quốc tế Lao động (01/5). Tiếp tục tổ chức đăng ký DQTV năm 2026. Quản lý chặt chẽ quân trang DQTV, VKTB theo chế độ quy định, sử dụng đúng mục đích. Tổ chức và tham gia tập huấn, huấn luyện các đối tượng theo kế hoạch của Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Ban Chỉ huy PTKV4 - Gia Lâm. Hoàn thiện Kế hoạch phòng thủ dân sự giai đoạn 2026-2030, Chương trình công tác năm 2026 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã năm 2026.

Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng nhất là trong các dịp nghỉ lễ; tổ chức cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đặc biệt ban đêm tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, khu vực tập trung đông người. Tăng cường quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện; kiểm soát chặt trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, phòng cháy chữa cháy tại các điểm vui chơi, dịch vụ, cơ sở kinh doanh. Chủ động tham mưu giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đất đai, giải phóng mặt bằng, khiếu kiện ngay từ cơ sở; không để phát sinh phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự trong thời gian cao điểm. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; phát huy phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với phòng, chống tội phạm. Rà soát, đánh giá hệ thống camera an ninh; đề xuất bổ sung tại các vị trí trọng điểm, thành lập Ban Chỉ đạo phát triển hệ thống camera giám sát tập trung.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành tháng 04/2026, phương hướng công tác chỉ đạo, điều hành tháng 05/2026, UBND xã Bát Tràng kính báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Đảng uỷ xã xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT ĐU - HĐND - UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, THVP(02).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đăng Hoà